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✓

PILSUDSKIS IŠT’MKĖ 
LENKIJOS SEIMĄ

Maršalas Juozas Pilsudskis, 
buvęs Lenkijos diktatorius pri
ėjo laipo galą savo ilgoje kovo
je su Lenkijos seimu, užpuolė 
parlamentą su aštuoniasdešimt 
armijos karininkais ir sulaikė 
Tautinės Legislatures atidary- 
'mo sesiją.

Šio nepaprasto įvykio pasek
mė buvo parlamento atidėjimas 
iki po tam kada maršalas ir 
Ignace Daszinski, seimo vedė
jas, turės progą pasitart su pre
zidentu Moscicki.

Dar nepaaiškėjo ar tikrai šis 
pasiūlymas laikyt konferenciją 
tarpe prezidento, maršalo ir sei
mo vedėjo bus įvykdytas. Sei- 

'mo vyriausioji taryba tarėsi 
tarp savęs ar galima priimt tokį 
pasiųlymą.

Seimo nariai jautėsi esą keb
lioje padėtyje, bet tiktai galėjo 
spėt kas toliau įvyks. Lenkijos 
sostinės laikraščiai išleido tam 
tikrus laikraščių numerius su 
aprašymais apie įvykį, vienok 
dauguma jQ buvo atimti taip 
greitai kaip pasirodė gatvėse.

Seimas buvo sušauktas pasi
tart apie biudžetą. Prieš tai pla
tinosi gandai buk opozicija prieš 
premierą Switalski, maršalo Pil- 

| sudskio šalininką, paruošė rezo
liuciją išreikšt nepasitikėjimą, 

—vienok pasirodė be pamato.'
Toliau sužinota, kad premie- 

ras apsirgo ir kad maršalas 
Pilsudskis užims jo vietą seimo 
atidaryme. Seimas susirinko 
ketvirtą valandą, bet buvusis 
diktatorius enbuvo atėjęs. Tik 
parlametas staiga pajuto, kad 
buvo apsuptas militariškais ka
rininkais pilnoje, uniformoje.

Vėliai ilgai laukė ir praėjus 
valandai, atsirado Pilsudskis. 
Kareiviai pasveikino jį su dide
liu entuziazmu. Seimo vedėjas 
Daszinski pasiuntė tvarkdarį 
paprašyt karininkų, kad jie ap
leistų seimą, bet jie nesutko, sa- 

| kydami, kad nemandagiai pra
šė. Tuomet Daszinski pasiuntė 
laišką prezidentui, pranešė jam 
apie, įvykį ir pareiškė, kad nega
li išpildyt prezidento įsakymus 
seimo atidarymui.

Tame pačiame laike maršalas 
įėjo į seimo rumus, lydimas dvi
dešimt karininkų, užklausė ko
dėl seimas nebuvo atidarytas ir 
pareikalavo, kad sesijos prasi
dėtų į 20 minutų laiko. Seimo 
vedėjas atsakė, kad seimas nėr 
bus atidarytas tol pakol kari
ninkai pasiliks. Maršalas Pil
sudskis tąsyk išėjo ir nuėjo pas 
prezidentą pasitart. Armijos 
karininkai pasiliko seimo rū
muose. Prezidentas ir maršalas 
užsidarę kalbėjo apie vieną va
landą, gi paskui prezidentas pa
siuntė seimo vedėjui laišką, pa
tariant, kad seimą atidėt iki ki
tos dienos.

Nesutikimas tarpe. Pilsudskio 
ir seimo prasidėjo pereitą ba
landžio mėnesį iš priežasties 
prašaiinimo Gabriel Czechowicz, 
Finansų Ministerio, už praleidi
mą daugiau pinigų negu parla
mentas paskyrė. Teisme, pasi
rodė, kad tas buvo daroma pa
gal Pilsudskio įsakymą. Nuo 
to laiko kelios partijos, kurios 
buvo Pilsudskio šalininkės per
ėjo į opoziciją, nes Pilsudskis 
nesistengė remt jų programą.

Nuo balandžio mėnesio įvykio, 
opozicija prieš Pilsudskį ir pre- 
meirą Switalskį vis dauginosi 
ir platinosi seime. Net praneš
ta, kad bus reikalauta nepasiti
kėjimo administracijoj balsavi
mo sąryšy su apkaltinimais už
mestais pireš Czechowicz, buvu
sį Finansų Ministerį, už išleidi
mą $62,000,000 sumos virš biu
džeto be parlamento žinios. Pil
sudskis buvo priešingas tokiam 
balsavimui. Taipgi dėt išeikvo

jimo minėtos sumos pinigų so
cialistų partijos, buvusios Pil
sudskio rėmėjos, perėjo į opozi
ciją.
VOLDEMARO AREŠTAVIMAS 
— GRYNAS PRASIMANYMAS

Washington, D. C. Spalio 30. 
—Del pasirodžiusios Associate 
Press žinios, paimtos iš vokiečių 
Neue Berliner Zeitung, esą, 
Kaune įsakyta Voldemaras areš- 
tuot už pasikėsinimą nuverst 
vyriausybę ir pasisavinimą 
dviejų milijonų litų; pasiuntiny
bė patikrinus Kaune, įgaliota 
pranešt, kad žinia yra grynas 
prasimanyams. Turint omenyj 
kas nuolatos stengiasi įtikint 
pasaulį, kad lietuvių tautai ne
rupi nepriklausomybė. Tai tik 
avanturistų vagių šaika, kursto 
ją prie to asmeninio (nesusipra
timo) išnaudojimo tikslais. Ne
sunku įspėt šios ir panašių ži
nių šaltinis. Balutis.
MACDONALDAS SUGRYŽO 

NAMON
Liverpool, — Premjeras J. 

Ramsay MacDonald sugrįžo na
mon po istoriška kelione į Suv. 
Valstijas ir Kanadą. Jisai pri
sirengęs pertiktint savo šalies 
žmonėm, kad iš savo kelionės 
parvežė daug gerų vaisių įvyk
dyme tarptautinės taikos idėją. 
Laivas Duchess of York, kurį 
premjeras ir jo duktė Ishbel 
paėmė išplaukė iš Montreal spa
lio 25 dieną ir pasiekė Liverpool 
lapkričio 1-mą dieną. ’ Prieš iš
vykimą į Londoną pasakė, kad 
jis tikrai mano, kad jo pasita
rimas su prezidentu Hooveriu 
suartino ryšius tarpe dviejų ša
lių. Abelnai premieras paten
kintas kelione, į Suv. Valstijas ir 
Kanadą. Didelės minios darbi
ninkų, kurie ėjo darban sustojo 
prieplaukoje ir garsiai pasveiki
no MacDonaldą. MacDonaldui 
tas labai patiko ir atgal juos pa
sveikino duodamas ženklą susa- 
vo ranka.
LENKAI VIS ŠAUDO

LIETUVOS SARGYBINIUS
Iš Trakų apskrities praneša

ma, kad lenkų kareiviai iš admi
nistracijos linijoj naujai pasta
tyto švyturio, prie Daugirdiškių 
miško šautuvais apšaudė Lietu
vos patruliuojančius policinin-, 
kus J. Paplauską ir Markevčių.

Lenkai, matyt, turėdami tiks
lą nukaut šiuos policininkus pa^ 
leido į juos 5 šuvius. Tačiau šie 
pasilėpę krūmuos mirties iš
vengė.

Tame pat apskrity Kleinų kai
mo ribose, 10 metrų nuo admi
nistracijos linijos vakar patru
liavo policininkas Papinskas. 
Staiga iš dviejų vietų lenkų pu
sėj pasigirdo šautuvų šūviai, 
taikomi į Papinską. Į jį išleista 
apie ,12 atskirų ir salvėmis šū
vių. Tačiaus Papinskui pasise
kė nepaliestam pasitraukt į 
Kleinų kaimą. Panašus Lietuvos 
policijos apšaudymas iš lenkų 
pusės paskutinioims dienomis 
vis pasikartoja.
10,000 ŽMONIŲ BĖGA

NUO UGNIAKALNIO
Fort de France, Martinique,— 

Mont Pelee, gerai žinomas Va
karinės Indijos ugniakalnis, jau 
veikia nuo kelių savaičių, išmetė 
didelius uolos šmotus sverian
čius daugiau negu 6,500 svarų 
laike paskutiniojo geso ir pele
nų išsiveržimo. Observatorijos 
direktorius drąsiai aplapkė Bas
se Pointe pakalnę ir rado tas di
deles uolos krūvas. Martinique 
salos gubernatorius atsilankęs į 
Lorrain, Ajoupa — Bouillon, 
Basse Pointe, ir Macuda, nuta
rė, kad Ajoupa Bouillon butų 
apleista. Dešimt tūkstančių pa
bėgėlių iš kolonijų arti Mont 
Pelee ugniakalnio rado prieglau
dą kitose apskrityse.

LIETUVOS GYVENTOJŲ 
JUDĖJIMAS

Stasitikos biuletenio žiniomis 
per pirmąjį šių metų pusmetį 
Lietuvoje buvo 10,438 vedybos. 
Tuo pačiu laiku 1928 m. buvo 
vedybų 12,052, 1927 m. 12,428. 
Išeina, kad šiais metais vedybų 
mažiau .negu 1927 m. ant 1990, 
negu 1928 m. ant 1604. Vienam 
tūkstančiui gyventoj ų tenka 
maždaug 4,5 vedybų. Per šių 
metų pirmus tris mėnesius bu
vo 6,668 vedybos, tuo.pačiu lai
ku 1928 m. 8,614 vedybų, 1927 
m. 9,111 vedybų, šiem t per ba
landžio mėnesį vedybų skaičius 
beveik dvigubas, negu 1927 m. 
ir vienu trečdaliu didesnis už 
1928 m.

Per šių metų pirmąjį pusmetį 
gimė 34,424 žmonės, 18,022 ber
niukai ir 16,402 mergaitės. 1928 
metais tuo / pačiu metu gimė 
34,545 žmonės, 1927 m. 35,229 
žmonės. Gimimų sumažėjimas 
palygint su kitais dviem metais 
nedidelis. 1000 Lietuvos gyven
tojų gimė maždaug 15 žmonių. 
Kauno mieste gimė 1,069 žmo
nės, 547 berniukai ir 522 mer
gaitės, arba maždaug tūkstan
čiui gyventojų, 10 žmonių.

Mirė 20,841 žmogus. 1928 
m. tuo pačiu laiku mirė 18,819 
žmonių, 1927 m. 22,376. Miri
mų skaičius didesnis už 1928 m. 
ir mažesnis už 1927 m. Mirė 
daugiau vyrų, būtent 10,749, o 
moterų 10,092. Kauno mieste 
per pirmąjį pusmetį mirė 939 
žmonės, 514 vyrų ir 425 mote
rys. Iš 1,000 gyventojų viso
je Lietuvoje mirė maždaug 9 
žmonės, Kauno mieste 9,3 žm.

Per tą laiką vaikų iki 1 m. 
mirė 4,346: 2,478 berniukai ir 
1868 mergaitės. 1928 m. tokių 
vaikų mirė 4,300, 1927 m. —

JOHN C. MAHONEY
demokratų kandidatas į worcesterio 

MIESTO MAJORUS

Rinkimų Diena, Antradienis, 
Lapkričio 5-ta, 1929

Balsavimo Vietos Atidarytos Nuo 6-tos Valandos Ryto 
Iki 6-tos Valandos Vakaro

^5,073. Kauno mieste, mirė 217 
vaikų, 128 berniukai ir 89 mer
gaitės.

Sulygindami šių metų pirmųjų 
šešių gimimų ir mirimų, mato
me, kad gyventojų skaičius pa
didėjo 13,483 žmonėmis, vyrų 
7,273 jr omterų 6,310. Išeina, 
kad vyrų skaičius Lietuvoje pa
didėjo 963 daugiau negu mote
rų.

RUSŲ LĖKTUVAS
SKRENDA NEW YORKAN
Detroit, — Rusų lėktuvas, 

pradėjo savo kelionę iš čia į 
New Yorką nuo.Fordo lėktuvų 
stoties Dearbome penktadienio 
rytą 9:10 valandą. New Yor- 
kas bus jų sekanti sustojimo 
vieta kelionėje aplink pasaulį. 
Lakūnai buvo sulaikyti dvi die
nas iš priežasties nepatogaus 
oro. Jie tikisi atlikt kelionę iš 
Detroito į New k Yorką be per
sto j imo. \

PRALOTO OLŠAUSKO BYLA 
JAU UŽSIBAIGĖ

Kauno apygardos teismas 
nagrinėjo praloto Olšausko by
lą. Teismas ėjo prie uždari tų 
durų. Liudininkų byloje buvo 
pakviesta apie 130, jų tarpe, 
arkivyskupas Pr. Karevičius, 
pral. Maironis, kan. Tumas ir 
daug/kitų įžymių žmonių.

Sulyg paskutinių praneši
mų pralotas Olšauskas tapo pri
pažintas kaltu nužudyme Usti- 
janauskienės, jo buvusios mei
lužės, ir liko už tai nuteistas 
astuoniems metams kalėt.

Į klausimą, kiek turto turi, 
pral. Olšauskas paaiškino, jog 
turi 76 hektarus žemės, malūną 
ir lentpiuvę.. Esąs 62 metų 
amžiaus.

FALL TURI UŽMOKĖT 
$100,000 BAUSMĖS IK 1ŠBU1 

KALĖJIME 1 METĄ
Washington, D. C. — Aibei v 

B. Fall, buvęs Suvienytų Valsti
jų Kabineto narys buvo apkal
tintas už priturimą $100,000 
kyšio ir turės ne tik užsimokėt 
$100,000 bausmės, bet ir išbūt 
Kalėjime vienus metus. Vienok 
jam buvo leista suteikt užstatą 
besitęsiant apeliacijai.

Pagal įstatymą, didžiausia 
bausmė, kurią butų galima už
dėt buvusiam kabineto nariui 
butų tris sykius daugiau pinigų 
ir tris metus kalėjime.
• Ginamieji teisininkai padavė 
trumpą ir formalų įnešima tejs- 
mo atidaryme ir tardymai užsi
baigė į kelias minutas. Teisėjas 
Hitz pdsakė, kad jei butų Fall 
buvęs'sveikesnis jis butų uždė
jęs pilną bausmę, bet iš priežas
ties silpnos sveikatos, jam bus 
duotas leidimas išpildyt kalėji
mo bausmę vėliau kada bus 
tvirtesnis. Kaip tik užstatas 
buvo pasirašytas, Fall sykiu su 
savo gydytoju ir šeimynos na
riais gryžo į viešbutį. Teisinin
kai, kurie gina jo reikalus pra
nešė, kad jie kreipsis į dar auk
štesnius teismus.

Šio žmogaus apkaltinimas yra 
pirmas iš eilės visų kitų kilusių 
iš aliejaus skandalų laike jo val
dymo Valstybės Vidaus Depar
tamento. ; Jisai ’ “'yra pirmas 
žmogus apkaltintas išdaviku*, 
Jtaipo einantis Suvienytų Valsti
jų kabineto pareigas.

LATVIJA Pi KEIČIA KARO 
ATTACHE LIETUVOJE

Ryga. X. 12 (Elta). Latvių 
karo attache Kaune pulkininkas 
leitenantas Indans grįžta į Rygą 
į savo seną vietą. Pulkininkas 
leitenantas Indans prieš pasky
rimą į Kauną vadovavo karo 
aviacijos mokyldai. Vietoje jo į 
Kauną skinamas dabartinis ka
ro attache, Taline, pulkininkas 
leitenantas žids.

NAUJI AUKSO RADINIAI 
SSSR

Pastaraisiais metais SSSR 
rasta keletas naujų gausių auk
so sluoksnių. Viena iš 
didžiausių naujai rastųjų aukso 
vietų yra Kollarsko sluoksniai 
Jakutijoj, gulį Vitimos iy Olek
uos upių santakoj. Per viene
rius metus šis negyvenamas tai
gos rajonas pritraukė daugiau 
1000 žmonių darbininkų; gauta
sis aukso kiekis per pirmus me
tus prašoko nustatytąją progra
mą 1,500 kilogramais.

Visai nesenai geologo Obruče- 
vo tiriamoji ekspedicija surado 
ties Kolimos (Jakutijoj) vidur
upiu, Juodojo kalnogubrio rajo
nu, gausius aukso sluoksnius, 
surastasis rajonas turi 700 kilo
metrų ilgio ir 200 kilometrų plo
čio. Be abejo, tai vienas iš 
stambiausių radinių aukso pra
monėje. Visą 140,000 kv. kilo
metrų plotą raižo tūkstančiai u- 
pelių ir šaltinių, kurie, be abe
jo, pritrauks aukso j ieškotojus.

RETAS TIBETO RANKRAŠ- 
' ČIŲ RINKINYS

Mokslų akademijos ekspedici
ja su akademiku priešaky ištyrė 
senovės buriatų — mongolų res
publikos knygų laikyklas. Agin- 
sko rajone vienoje knygų laiky- 
kloje ekspedicija surado tibetų 
literatūros rinkinį — 7,500 eg
zempliorių senovės rankraščių ir 
tekstų.

Tekstų dalis įrašyta ksilogra- 
finiu budu. Rastas rankraščių 
rinkinys nugabentas į Lenin
gradą. Tokios gausios iš seno
vės Tibeto literatūros medžiagos 
nėra nė vienoj Europos bibliote
koj.

/ TURKIJA NORI VIETOS, 
JEI EUROPA SUSIVIENYTŲ

Angora, — Jeigu kada butų 
Suvienytos Europos Valstijos, 
Turkija norėtų vietos, nors jos 
sostinė yra toliau nuo geogra
fiškų Europos rubežių, toli Ma
žoje Azijoje. Taipgi Turkija 
taip labai susidomavus M. 
Bnando projektu, kad ji nori 
ne tiktai būti dalis bile kokios 
Europos Federacijos, bet ir no
rėtų prisdėt prie jos sutvėrimo. 
Turkija sutinka su suvienytų 
šalių idėja ir federacija, į kurią 
priklausytų visos Europos tau
tos ant tikros lygybės pamato 
ir kuri panaikintų neapykantas 
ir priešingus interesus, skirian
čius šalis nuo viena kitos, šito
kias idėjas skleidžia Mahmoud 
Bey Turkijos laikraščiuose.

MILITARIZMAS SPARČIAI 
AUGA

Anglijoj leidžiamas laikraštis 
“The Economist” paduoda sta
tistikas, kurios rodo, kad pa
saulis 1929 metais militarizmo 
reikalams turi išlaidų $4,300,- 
000,000. Pirmą vie.tą išlaidų 
didumą užima Su v. Valstijos su 
$879,000,000, po to seka Angli
ja su $570,000,000. Apskritai 
imant, Europai tenka 60 nuo
šimčių karo reikalams išlaidų. 
Suv. Valstijoms 20%, likusiom 
šalim, jų skaičiuje Japonijai, 
tenka 20%.

Atskirų valstybių militariš- 
kiems reikalams išlaidos aukso
frankais paduodama tokiose su-
mose (aukso frankas vertas
19.3 centų): 

Argentina 310,000,000
Brazilija 374,000,000
Kinija 536,000,000
Čekoslovakija 281,000,000
Prancūzija 2,286,000,000
Vokietija 942,000,000
Anglija 2,900,000,000
Indija 1,069,000,000
Italija 1,333,000,000
Japonija 1^215,000,000
Meksika 235,000,000
Danija 196,000,000
Lenkija 369,000,000
Rumunija 214,000,000
Ispanija 786,000,000
Švedija 214,000,000
Turkija 196,000,000
Suv.-Am. Valst. 4,553,000,000
Rusija 2,440,000,000

RUSAI ĮVEDA NAUJĄ 
KALENDORIŲ

Sovietų Rusijoj įvedamas nau
jas kalendorius, šeštadienis ir 
sekmadienis iš kalendoriaus vi
sai išbraukiami, ir savaitė susi
dės tik iš penkių dienų. Mėne
sių skaičius nepasikeis, tačiau 
kiekvienas mėnuo turės šešias 
savaites. 31-j i mėnesio diena 
bus visai pašalinta. Taigi, me
tai turės tik 360 dienų, o liku
sios penkios dienos bus revoliu
cinių švenčių dienos. Naujas 
kalendorius Maskvos akademi
jos jau patvirtintas ir artimiau
siu laiku bus perduotas sovietų 
vyriausybei.

AMERIKOS LIETUVIO SKAI
TYTOJAI NEPAMIRŠKITE 
SAVO LAIKRAŠČIO!

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos Paskolos kuponus už 1929 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suvi Val
stijose $1. Užsieny — Lietuvoje 
$2. Amerikos Lietuvis, atvėsus 
orui bus leidžiamas kas savaitę 
ir jo kaina padidės.

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St. Worcester, Mass.



2 PUSLAPIS

LIETUVOS ŽINIOS
SPALIO 9 DIENĄ

MINĖJIMAS KAUNE
Spalių 9 diena yra darbo die

na, todėl ir darbas niekur nebu
vo nutrauktas. Prie visų namų 
ir įstaigų buvo iškeltos tautinės 
vėliavos, perrištos gedulo kaspi
nais. Visose bažnyčiose ir mal
dos namuose buvo atlaikytas 
pamaldos kovose už Vilnių žuvu- 
siems pagerbt ir Vilniaus išva
davimo intencijai. Be to, tą die
ną visose mokyklose viena va
landa buvo skirta Vilniaus reik
šmei aiškint. Lygiai 12 vai. bu
vo susikaupimo minutė, kuriai 
buvo sustabdytas visas judėji
mas.

Gedulio dienos minėjimas pa
sibaigė iškilmėmis prie Karo 
muziejaus ir paskaitomis. Va
kare, Valstybės teatre buvo pa
statytas tai dienai pritaikintas 
V. Krėvės-Mickevičiaus veika
las “Likimo keliais.”

Viešose vietose tą dieną jokių 
pasilinksminimų ir muzikos ne
buvo. Languose buvo išstatyti 
Vilniaus vaizdai ir tautos vyrų 
portretai. Visa minėjimo pro
grama iš Karo muziejaus, šau
lių Sąjungos ir Valstybės teat
ro buvo perduodama per radio.

4 ŪKININKAI PERKA
DAUG MAŠINŲ

Šį rudenį ūkininkai turtingesi, 
į prekyvietes atveža daugiau ja
vų ir kitų žemės ūkio produktų 
ir perka žymiai daugiau pramo
nės gaminių. Jau buvo rašyta, 
kad šį rudenį ūkininkai pirko ir 
dar perka kur kas daugiau trą
šų, kaip kitais metais. Iš “Lie
tūkio” patyrėme, kad ir žemės 
ūkio mašinų labai daug perka
ma, gal ir todėl, kad mašinos 
duodamos išsimokėjimui, bet 
daugiausia daro tas, kad pas 
ūkininkus atsiranda laisvų pini
gų, kuriais stengiasi įsigyt savo 
ukiui patogumų.
“NEBAUSKITE MIRTIM, BET 

SIŲSKITE Į RUSIJĄ”
Šiomis dienomis grįžo iš Rusi

jos Kaune gerai žinomas teisi
ninkas ir žurnalistas G. Jis ten 
išgyvenęs keletą metų, važinė
jęs po visą Rusiją, puikiai pa
žinęs sovietų gyvenimą, dabar 
persikelia gyvent Berlynan. Vie
nam žymiam Lietuvos teisinin- 

•kui pareiškė: “Jei aš bučiau Lię- 
tuvos teisme prokororu ir tektų 
kaltint didelį prasikaltėlį, teisė
jams pasakyčiau, nebauskite jį 
mirtin, bet ištremkite į Sovietų 
Rusiją...”
' LIGOS KAUNE RUGSĖJO 

MĖNESĮ
Kauno mieste nuo rugsėjo 1 d. 

iki 30 dienai aštriomis apkrečia
momis ligomis susirgimų Kauno 
Miesto Valdyboj naujai įregis
truota viso 116, iš kurių: vidu
rių šiltine 43, škarlatina 67, dif
teritu 3, Parathyfus 3, dezinfek
cijų butuose padaryta 38, ligoni
nėn išvežta 41.

PABĖGO ŠAKIŲ MIESTO 
BURMISTRAS

Iš patikrintų žinių teko suži
not, kažkur dingo šakių meisto 
burmistras Šmitas. Pabėgimo 
priežastis galutinai neišaiškinta, 
tačiau spėjama ar nebus tie ne
malonus išeikvojimai ir šiaip į- 
vairios šeimyninės nelaimės.

ŠIURPULINGA DRAMA
Spalio 8 dieną, naktį Jurbar

ko valsčiaus, Kuturių kaime. įvy
ko baisi šeimynos tragedija. 
Kazys Kučinas apie 26 metų 
revolverio šūviais nužudė savo 
motina ir du brolius Praną ir 
Juozą. Taif padaręs likusiu pas
kutiniu revolvery šuviu—pats 
nusišovė.

Šios žudynės priežastis neaiš
ki, bet policija mananti, kad Ka
zys Kučinas keršijęs už padali
nimą ūkio, nes buvęs labai nu
skriaustas.
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Jeigu nori žinot ką ta'vo sapnas reiškia — tai skaityk

| DIDĮJĮ SAPNININKĄ \
Kuris Kątik Išėjo Iš Spaudos Su šimtais Gražių , s

Paveikslų ir Pasiskaitymų S

Kaina su Prisiuntimu, Gražiuose Popiero Apdaruose
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Bridgeport, Conn.
Bridgeporte gyvena nemaža 

lietuvių kolonija. Yra didelis 
lietuvių draugijų skaičius, gi 
visos dirba ir kruta. Norėda
mos vieną kitą pralenkt, rengia 
visokius parengimus, taigi gy
vybės ir naujienų .netrūksta iš 
ko galima pasidžiaugt. Tiktai 
apgailėtina, kad labai retai ką, 
nors galima pamatyt lietuvių 
laikraščiuose apie, šio miesto lie
tuvius. Jog čia daug visko pasi- 
Butų apie ką parašyt, bet

Butų apie ką parašyt, bet 
rašytojai tingi.

Ši kartą noriu paminėt vieną 
dalyką iš gerosios pusės, šv. 
Jurgio Kareivio Draugija, kuri 
yra yiena iš seniausių lietuvių 
draugijų šiame mieste, jau gy
vuoja 37 metus. Vienok, pirmą 
syk savo gyvenime šiais metais 
surengė fėrus. Fėrai nusisekė 
gerai, nes visuomenė gerai at
jautė minėtai draugijai ir prisi
dėjo aukomis. šios draugijos 
mėnesiniame susirinkime, spa
lio 20-tą dieną, fėrų komisija 
išdavė savo raportą. Pasirodė, 
kad draugijai liko dailaus pel
no. Todėl visiems, kurie aukavo 
ir kurie lankėsi į fėrų vakarus 
Šv. Jurgio Kareivių Draugija ta
ria širdingiausią ačiū. Komisija

Philadelphia, Pa.
Vieši Sveikinimai

Rugsėjo 29-tą dieną, 331 
Earp gatvės svetainėje įvyko 
didis pasveikinimo vakaras. To
je dienoje įvyko vietos vikaro 
kun. Mykolo Daumanto vardu
vės, tai susirinko pilna svetainė 
žmonių pasveikint.Sveikino kun. 
klebonas J. Kaulakis, kun. Ba- 
kunas, A. .Užumeckis, A . Stan
kus, ir J. Kavalauskas. Mer
gaičių ir bernaičių šokis patiko 
visiems. Dainavo Lucija Juozai
tienė. Viktorija Sutkienė ir 
Stasys Barauskas. Vietos var
gonininkas J. Hodejis pritarė 
pianu dainininkams. Pabaigoje, 
kun. Daumantas padėkojo visai 
publikai už skaitlingą atsilan
kymą ir už gausias dovanas. 
Vadovaujant Hodeliui, parapi
jos choras uždarė programą 
Lietuvos hymnu.

Taipgi nepamiršta pasveikint 
musų tautietį sunkaus svorio 
kumštininką čampijoną Jack 
Sharkey-žukauską. Vietos vei
kėjas K. D._perstatė čampijoną 
susirinkusiai publikai susidedan
čiai iš apie penkių šimtų žmo
nių. Po perstatymo čampijo- 
no Jack Sharkey — Žukausko 
airio T. Laughrano pergalėtojo, 
visa publika sykiu išreiškė savo 
sveikinimus aplodismentais. Va
lio, tautieti, Jack Sharkey — 
Žukauskas. Prašom priimt nuo 
Philadelphijos lietuvių vakaro 
dalyvių sveikinimą ir linkėjimus 
nilnam laimėjimui, kad ateityje 
visuomet laimėtumem.
Vakaro vedėjas, J. Pronskunas 

Dalyvis K. Dryža

Glasgow, Škotija
Musų kolonijos lietuvių jau- 

imas pastaruoju laiku iš tikrųjų 
smarkiai pradėjo veikt — bruz- 
cįėt. Nesenai susitvėrė vien iš 
gh^gowieciu lietuvių vaikinų ir 
futbater kamandos skyrius, pasi
vadinęs “Lithuanians Nomands” 
ir jau tapo priimti į Škotijos 
lygos futbolo susivienijimą (As
sociation).

Futbolo komandos skyriun į 
eina Me asmenys: V. Grakaus
kas.. P. Kurila. P. Juškevičius, 
J. Kunsaitis, J. Liutkevičius, S. 
Šeinauskas, J. Lažauninkas, J. 
Alkevičius, Pr. Valaitis, J. Ga-

AMERIKOS LIETUVIS

I leckas ir V. Tamulevičius, viso 
11 asmenų. Bet tai dar nėra 
pilna komanda. Dar trūksta 4 
asmenų. Mat viso norima turėt 
nemažiau kaip 15 vyrų.

šeštadienį, 5 spalių, musų 
jaunoji lietuvių komanda turėjo 
pirmas rungtynes su Beechwood 
Thistle jau sena ir gerai prity
rusia anglų Glasgowo(Bridgeton 
dalies) komanda, Clydeview 
parke .

Tiesa, lietuviai šį kartą nelai
mėjo, nes anglai gavo 7 golus, o 
lietuviai — 2. Bet musų jauno
ji komanda vos apie porą repe
ticijų padariusi, taip gerai j 
intensingai žaidė, jog tik stebė
tis reikia. Neveizint to, kad lie
tuviai visi dar gana jauni, nes 
vyriausias būtent V. Grakaus- 

-kas teturi tik 22 m. amžiaus, o 
anglai veik visi suaugę vyrai—- 
lietuviai pirmi gavo golą. ir iki 
pusiaulaikio išėjo lygiomis — 
po golą abeji.

Po pusiaulaiko.anglai negalė
dami lietuvius taip lengvai nu
galėt. net bartis, ’ir ( pagalinus 
keiktis savo tarpe pradėjo ir tik 
pastatę visas pastangas, perga
lėję laimėjo. 1

Šios pirmos lietuvių su anglais 
rungtynės ar kitam pasakius, 
pirmas lietuvių viešas pasirody
mas anglų sportininku tarpe, pa
darė labai gražaus kitataučiuose 
įspūdžio. Vakariniuose laikraš
čiuose ir rezultatas buvo patal
pintas. Anglai matydami lietu
vius žaidėjus taip gražioje uni
formoje —juodomis kelinėmis, 
baltais “tenis,” anr kurių kruti
nės buvo prisiūta nedidelė tri
spalvė Lietuvos vėliava, įdo- 
maudavosi klausinėjo kas čia 
per “tymas?”, o sužinoję, kad 
tai lietuvių, nemaž gėrėjosi, ir 
gyrė gerą lietuvių žaidimą —R.

--------------- o---------------

Perkant ar Parduodant 
Nejudinamą Nuosavybę

Su v. Valstijų įstatymai lie
čianti nejudinamąją nuosavybę 
yra labai komplikuoti. Kiekvie
na valstija turi savo reikalavi
mus, kurie pilnai turi but pildo
mi perkant ar parduodant žemę 
ar namą. Nė vienam nereikia 
pirkt ar parduot nesužinojus 
valstybės įstatymus, kuriuos su
žinosi pas gerą advokatą ar te
galės pagelbos draugijoj. 
Perkant nuosavybę pirmiausia 
susitinkame su pasirašymu raš
tų. Raštu reikia padaryt kont
raktą del žemės ar namo pirki
mo. Prieš tokį kontraktą pasi
rašant, viskas turi but aišku, 
smulkmeniškai sužymėta visi 
dalykai kas liečia perkamą nuo
savybę.

Parduodantysis ir perkantysis 
bile nuosavybę pirmiausia suta
ria, kad vienas perka, o kitas 
parduoda tam tikrą nuosavybę 
paskirtu laiku, už tam tikrą kai
ną ir tam tikromis sąlygomis. 
Turi but aiškiai nurodyta kokia 
žemės nuosavybė perkama, ko
kie rubežiai. Reikia ir ta turėt 
galvoj, ar paskirtuoju laiku 
baigti raštas turės užtektinai 
pinigų.

Pirkimo kaina taipgi yra svar
bi. Turi būti imama domėn ar 
kaina nustatyta aktualė. Pas
kui bus pervėlu. Reikale mokė
jime už nuosavybę daugelis ne
turi visų pinigų užmokėt. To
kiam atsitikime susitinkama su 
mortgičiais (mortgages). Mort- 
gičius, tai yra dokumentas už 
paskolintus pinigus nuosavybei 
pirkt, už kurį užstatoma pati 
nuosavybė. Mortgičių tranzak- 
cijos skirtingos. Nekuriuose 
atsitikimuose mortgičius išima
mas ant nuosavybės išneša 80% 
ios vertės. Balansą gi pirkėjas 
įneša pinigais. Kituose atsiti
kimuose pirmąsai mortgičius yra 
50% nuosavybės vertės, antrą- 
sai 25%, 30 ar daugiau nuošim
čių. Mažiau atsitikimų yra kur 
išimama ir trečias mortgičius. 
Skolinant pinigus ant mortgi
čių, prisieina turėt reikalo su 
bankinėmis įstaigomis, paskolos 
draugijomis ar privačiais asme
nimis. Nekurios įstaigos skoli
na pinigus, kad tik savo klijen- 
tą kaip nors išnaudojus. Svar
bu pasirinkt,skolintojus sąžinin
gus.

Pirkėjui sužinot ar perkamoji 
nuosavybė yra liuosa nuo vieno
kių ar kitokių obligacijų.- Tai 
svarbiausia tranzakcijos dalis. 
Nuosavybės raštas (title), tai 
yra teisė nuosavybę parduot. 
Apie tai sužino advokatai ar tam 
tikros (title) bendrovės.

Jei nuosavybė perkama per 
agentą, reikia žinot, kad agentai 
kai kuriose vietose ima nuo dvie
jų iki penkių nuošimčių nuo par
duodamosios kainos. Ir apie ki

tokias išlaidas, kaip tai advoka
to, rekordavimo, išanksto reikia 
sužinot.

Apart visko svarbiausia gaut 
teisingų ir gerų patarimų, tad 
nepadarius klaidų, už kurias vė
liaus reikia brangiai užmokėt.— 
F.L.I.S.

Buvo Baltrus
Girtuokliunas

Buvo Baltrus Girtuokliunas, 
Kuris smuklę taip mylėjo, 
Kad be jos jis apsieiti 
Ir gyventi negalėjo. 
Jis turėjo vedęs žmoną 
Gerti mėgstančią Katriuką, 
Kuri jam pagimdė sūnų, 
Kurs turėj vradą Stepuko. 
Tėvai sūnų susilaukę 
Džiaugsmą didelį turėjo: 
Linksmai traukė sau degtinę 
Ir šuneliui nes’gailėjo.
Stepas nuo dienos gimimo 
Jau įprato girtuokliauti 
Ir, jau budam’s antrų metų, 
Siekė, kad stiklelį gauti. 
Kai tėvai degtinę gėrė, 
Kad užmiršt dienelę juodą,

* Sūnūs šaukė: “patys geria, 
O man gailis ir neduoda.” 
Būdamas dešimties metu 
Stepas pūsdamas krutinę. 
Tėvams džiaugties nę kartą 
Maukė, l$aip senis degtinę. 
Kuomet pusberniu pastojo, 
Stepas iš laižybų ėjo,
Kad degtinės pilną kvortą 
Mauku ištuštint galėjo. 
Stepas darbo dirbt nemėgo, 
Tik per dienas girtuokliavo, 
Viską per gerklę praleido, 
Jeigu pinigų kur gavo. 
Girtas Stepas namo grįždam’s 
Ne kartą maudės purvyne. 
Šunys laižė Stepo burną — 
Valė dvokiančią degtinę. 
Stepas, grabėje parvirtęs 
Šaukė: “kūmai, nebučiuoki, 
Verčiau gelbėk iš nelaimės, 
Ranką skęstančiam paduoki!” 
Stepas būdamas bažnyčioj > 
Pasirėmęs snūduriavo;

• Karčiamoj didvyris buvo— 
Garsiai šaukė ir dainavo. 
Stepas iš smuklės sugrįžęs, 
žmoną už plaukų teriojo. 
Vaikai verkė išsigandę
Ir ramybės nežinojo, 
žmona vargo nukankinta, 
Ilgai kęsti negalėjo 
Ir be laiko šį pasaulį 
Ir vaikus apleist turėjo. 
Pats išėio elgetauti, 
O vaikeliai išsiskirstė — 
Išėj. į žmones tarnauti. 
Vieną kartą Girtuokliunas 
Jau taip smarkiai pasigėrė, 
Kad į grabę stačia galva 
Jis parpuolęs pasinėrė. 
Nuo to laiko musų‘Stepas 
Šio pasaulio neregėjo: 
Ji purviną ir negyvą 
Iš grabės ištraukt turėjo... 
Savo alkaniems vaikeliams 
Krepšį ir lazdas paliko: 
Ką turėjo, tai pragėrė 
Nepalikęs nei skatiko. 
Oi, daug yra pasaulyje 
Didžiai vargstančių žmonelių, 
Kurie be laiko pražūva

'Nuo vartojimo stiklelių.
J. Naruševičius.

------------ 0------------

JUOKAI
IŠGĄSDINO

Bankininko žmona (vyrui) — 
Brangus Petreli. Tavo kasinin
kas, kurį laikai doru žmogum, 
yra niekšas.

—O Dieve! Sakyk, kas atsiti
ko. Ar viską pavogė?

—Ne, jis prisipažino mylįs. 
.—Ačiū Dievui! O aš maniau, 

kad su kasa pabėgo.

PASIAIŠKINO
—Nesuprantu,—sako žmona vy
rui,—kad tu su musų tarnaite 
esi daug mandagesnis, negu su 
manim ?

—Kas čia nepaprasto,—aiški
na vyas, — šiais laikais gerą 
•tarnaitę yra daug sunkiau rast, 
negu žmoną.

PASISKUBINK SUGRĮŽT
Vyras (išvažiuodamas ilges

niam laiku):—Bet, Maryte, busi 
man ištikima iki sugrįšiu?

žmona:—žinoma. Bet visgi 
pasiskubink sugrįžt.

Iš VAIKŲ LUPŲ
Vakare motina, eidama į sve

čius, sako vaikams:
—Gulkit, gulkit, mano vaiku

čiai, ir viščiukai jau seniai mie
ga.

—Taip, viščiukai miega, bet 
ne vieni, o su savo motina, — 
atsakė vaikai.

2 dieną Lapkričio, 1929 m.
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Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE § 
SAU TINKAMIAUSIUS

Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną ES

atgabentų: =£
16137—F Mahanojaus

L. Orchestra
16138—F

16078—F

(žalia Girelė 
(Lik Su Dievu, Panytėle 
(Kačiukas 
(Šalta Žiemužė 
(M ergytę Pri ga vd 
(Eina Pati*į Karčiamą 
(Vestuvių Maršas 
(Klerneto Polka 
(Aš Žirgelį Balnosiu 
(Oi, Skauda Skauda 
(Vilniaus Kalneliai 
(Kur Bakūžė Samanota 
(Kad širdį Tau Skausmas 
(Kaip Aš Buvau Jaunas 
(Stasės Polka Naujas.
(Meilės Jausmų Valcas

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų.

16002—J?

16139—F

16012—F

16134—F

16027—F

Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip- ==
kites į — 1 =
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STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių

Worcester, Mass.

Real Estate
PARDUODAM ir MAINOM 

NUOSAVYBES

Joe Kadis
95 Green St. Worcester, Mass.

■ - ■ ----------J

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE
Tel. Cedar 5619 J.

»Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale* pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

JOSEPH J. DIRSA
LIETUVIS GRABORIUS

Teikia patarnavimą laidotuvėm ir iš- 
randavoja automobilius vestuvėms ir 
kitokiems pasivažinėjimams.

GYVENIMO VIETA— 
194 Millbury St. Tel. Cedar 4953 

3rd floor
OFFICE FUNERAL HOME 

212 Millbury St. Worcester, Mass.
Tel., Park 2756 ,

JAFFE—TA VORŲ IR
MALIAVOS KOMPANIJA 

Parduoda Maliavas, Liakus ir Popierą 
Sienoms. -Geležinius Ta vorus, Virtu
vės Daiktus ir Indus.

67 MILLBURY ST.
Tel. Park 3615

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos \ savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla 
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

A. Vanagaitis 
Columbia

L. Orchestra
K. Menkeliuniutė ir

F. Stankūnas

A. Vanagaitis

J. Butėnas

R. Juška 
Instrumentalis 
Trijo

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

Vienatinis Lietuvis Gydytojas
Worcestery

Dr. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.
Tel. Park 5873

Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST.

Vai. 2—3 ir 6—7

Panedėliais ir Utaminkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14 
---------------------------------------

DR. TESSMER
Dentistas

308 MAIN STREET 
Worcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvės)
Tel. Park 3310

Park 2470 Res. Park 4225-R

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėje. Atlieku visus legališ- 
kus darbus kaip Amerikoje taip ir 
Europoje.

390 Main St., Room 931-932.

Worcester, Mass.

Motiejus A.Čivinskas
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park 4156 ’
340 Harding St. Worcester, Maas.

ft =
Geriausios Rūšies Audeklų, 

Papuošimai Langams ir
Pilnas Pasirinkimas Verankų.

J. S. Coven
112 Water Street
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September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under 
the Act of March 3, 1879.

Imigracijos Problemos'

Suv.

Devyneriy Mėty Kelias 
' I Vilnių

šiemet Kaune devynerių metų 
iškilmės nuo Vilniaus pagrobimo 
per Lenkus, sutikta labai įspū
dingai. Visas miestas buvb 
papuoštas gedulio vėliavomis 
Bažnyčiose visur laikytos iš
kilmingas pamaldos, o pietumis, 
lygiai 12 valandą,-fabrikų sirė 
noms ir bažnyčių varpams sus- 

| kambėius, visas miestas sustin
go kelioms minutėms. * Ypač 
jautinantį įspūdį darė šiaipjau 
judrioji Laisvės Alėja.

Visose miesto dalyse buvo lai
komos paskaitos, iš Kauno Ra
dio stoties vakare buvo siunčia- 

. ųnos paskaitos į pasaulį net de
vyniose kalbose, o tai maždaug 
tokiomis mintimis: Jau devy
neri metai, kaip vylingų budu 
sulaužę tik ką pasirašytą sutar
tį Lenkai pagobė Lietuvos sosti
nę Vilnių, paiega užėmė jos 
teritorijos trečdali ir per devy- 
neris metus šitas smurtas nebu
vo atitaisytas, nepaisant, kad 
šiandien tiek daug kalbama apie 
Taiką ir Teisingumą, nepaisant, 
kad Ge.nevoj posėdžiauja Tautų 
Sąjunga, kuri rūpinasi Tautas 
sutaikint ir nuginkluot.

Lietuvos valstybės atstatymo * 
pradžioje buvo tikėtasi, kad iš
ganymas ateisiąs nuo laimėjusių 
karą valstybių. Ir Lietuva vi
sokiais budais ieškojo tų vals- 
tybių paramos, bet tos paramos 
nesusilaukta. Tarsi buvo pa
miršta, kad politikoj lemia ne 
teisė, teisingumas, bet intere
sas, išrokavimas. O kadangi 
didžios vąlstybės nematė intere
so Lietuvos remt ginče su len
kais, tai jos ir nerėmė, nors vi
sa teisė ir teisingumas buvo 
Lietuvos pusėje. 1919 metais 
prancūzai pripažindavo kiekvie
ną lenkų Lietuvos gilumon pa- 
sistumimą. Anglai taipgi, nors 
sekdavo atydžiai visus įvykius, 
bet nieko nedarė, kad lenkus su
laikytų.

Po Želigovskio smurto anglai 
truputį pabarė lenkus, o pran
cūzai, visai tylėjo. Tylėjo ir 
kiti, nes niekam nebuvo intere
so užsistot už Lietuvos teises.

Apvylė Lietuvą ir Tautų Są
junga. Tiesa, Tautų Sąjunga 
Vilnių pripažino Lietuvai, bet 
neturėjo paiegos Lietuvai jo 
grąžint ir dėlto pasiūlė nevyku
sį savo kompromisą — Hyman- 
so projektą. Kadangi tas projek- 

• tas buvo Lietuvai nepriimtinas, 
tai jis tapo Lietuvos vyriausy
bės atmestas. Tautų Sąjunga 
laikė savo intervenciją tuo baig

ėte ir daugiau nieko nedarė, kad 
atstatyt sulaužytą teisingumą.

Po to buvo dar vedamos tie
sioginės derybos su lenkais, bet 
jos, žinoma, nieko duot negalė
jo, nes lenkai juk ne tam paėmė 
Vilnių, kad jį vėliau geruoju ati
duotų.

Didžiosios valstybės ne tik, 
kad nespyrė lenkų Vilnių Lietu
vai grąžint, bet 1923 m. kovo 
14 dieną patvirtino demarkaci
jos liniją tarp Lenkijos ir Lietu
vos kaipo sieną, nors tam netu
rėjo jokių teisių.

Jei kas smurtu svetimas že
mes užima, tai, žinoma, ne tam, 
kad jas grąžintų. Kaip lenkai 
paiega Vilnių užėmė, taip tik 
paiegos stumiami jie iš ten ir 
gali išeit.

žinoma, nė francuzai, nė ang
lai, nė jokia kita valstbyė, ku
rios interesai to nereikalauja,ne 
sikiš į šitą ginčą, o juo labiau, 
nevartos paiegos prieš lenkus, 
kad lietuviams grąžintų pagrob
tą Vilnių.

Lietuvos sostinę galima išva
duot tiktai atstumus lenkus ry
tuose į jų etnografines sienas. 
Lenkai rytuose turi pagrobę ne

Klausimas—Mano moteris Lie
tuvoje gavo imigracijos vizą, 
bet greitu laiku* negali išvažiuot, 
aes negali parduot namą ir įvai
rius daiktus. Kaip ilgai ta viza 
pasiliks gera?

A.M.G. Detroit, Mich.
Atsakymas—Įstatymas duoda 

ateiviui, kuriam imigracijos vi
za duota, keturius mėnesius su
laikyt visus reikalus prieš iš
važiuojant.

ĮLEISTŲ ŪKININKŲ 
PADĖJIMAS

Klausimas—Atvykau į
Valstijas 1927 m. kaipo ūkinin
kas su. pirmenybės viza. Per 
metus dirbau ant ūkės, po tam 
atvykau į Chicagą, kur dabar 
gyvenu ir dirbu kaipo papras
tas darbininkas. Ar mane gali 
išdeportuot todėl, kad permai
niau savo užsiėmimą? • Jeigu 
negali išdeportuot, ar galiu pra
šyt “pirmų popierų”?

S.K.O. Chicago, Ill.
Atsakymas — Imigracijos įs

tatymas nesako,, kad žmogus, 
kuris gavo pirmenybę kvotoje 
xaipo ūkininkas bus priverstas 
sekt savo užsiėmimą šioje šaly
je. Tave negalės išdeportuot ir 
gali prašyt “pirmų popierų.”
NATŪRALIZACIJOS

LIUDININKAI
X

Klausimas — Kiek laiko at
gal prašiau antrų popierų Cleve- 
lande. Tuom laiku man pasa
kė, kad aš negaliu tapt Suv. Val
stijų piliečiu todėl, kad neturė
jau dviejų liudininku, kurie, ga
lėjo prisiekt, kad aš gyvenau 
Clevelande ir Akrone. Turėjau 
du draugu, kuriedu galėjo pri
siekt apie išbuvimą arba apsigy
venimą • Akrone, bet man pra
nešta, kad mano du liudininkai 
turėjo prisiekt prie išbuvimo 
dviejose vietose, Clevelande ir 
Akrone. Nelabai senai sulau
kiau laišką nuo‘draugo, kuris ir
gi pereitais penkiais metais gy
veno Clevelande ir Akrone jam 
jau pranešta, kad gali tapt Suv. 
Valstijų piliečiu, kad jis gali 
vartot dviejose, vietose ir kad 
gali paduot prašymą “antroms“ 
popieroms.”

Atsakymas — Kuomet Tams
ta pirmu sykiu prašei pilietys- 
;ės, duotos informacijos 
teisingos,
1 d., naujas įstal 
veikt, ir tas į stata 
reguliacijas apie liudininkus ir 
gyvenimo, vietą. Dabar, kuris 
nori tapt Suv. Valstijų piliečiu 
gali vartot du liudininkus kiek
vienoje vietoje, kur.gyveno per 
reikalautą penkių metų laiką 
prieš paduodant piliety s tės pra
šymą. Tos vietos gali but įvai
riose valstijose arba tik įvai
riuose miestuose vienoje valsti
joje. Liudininkai turi prisiekt 
asmeniškai arba afidejvkais, tik 
du liudininkai, kuriedu prisiekia 
toje vietoje, kur apykantas pra
šo pilietystės, turi vykt asme
niškai, kuomet jis pašauktas 
pirmam ir antram išklausimui.

Gali matyt, kad dabar gali 
prašyt antrų popierų ir turėsi 
turėt du liudininku Akrone ir 
du Clevelande.

IMIGRANTAI IR SVEČIAI
Kiaušiams — Mano brolis už

registruotas kvotos surašė, Len
kijoj. Man praneša, kad gal jam 
prisieis laukt kelius metus prieš 
išgavimą imigracijos vizos. Ka
dangi musų motina šioje šalyje, 
ir dabar labai serga jis nori at
vykt į Suv. Valstijas kaip tik 
greit gali, jeigu negali atvažiuot 
kaipo imigrantas ar jis negali 
atvykt kaip svečias?

L. S. New York Cit.y

buvo
bet šių metų liepos

> pradėjo 
permaino

vien tik lietuvių žemes. Jie dar 
daugiau prisigrobė ukrainiečių 
ir gudų žemių. Taigi rodos aiš
ku, kad visos šitos tautos turė
tų tartis ir sujungtomis iegomis 
pagrobtas žemes vaduot.

Pas visas tautas yra paprotys, 
kad'didelio pavojaus ir apskritai 
karo metu, sustabdoma visos 
nors karščiausios vidaus kovos 
ir visi jungiasi atremt bendrą 
pavojų. Didžiojo karo metu 
šitai buvo gajima matyt pas vi
sas tautas: vokiečius, anglus, 
francuzus, italus ir pas kitas.

Lietuvos yra pagrobta sostinė 
ir vienas trečdalis ^teritorijos. 
Tai yra skaudi žaizda ir didelis 
tautai pavojus, prieš kurį visi 
lietuviai turėtų susijungt vieny- 
bėn, kad jį prašalinus ir žaizdą 
užgy džius.

Taigi, nors jau devyneri metai 
nuo Vilniaus pagrobimo praėjo, 
bet jo atvadavimui padaryta la
bai mažai.—T.

; Asmuo užre- 
kvotos surašė negali 

gaut Svečio vizą. Kvotos vizos 
aplikacija • pareiškia norą apsi- 
gyvent nuolatai. Suv. Valstijose, 
kuomet svečio vizos aplikacija 
pareiškia norą tik aplankyt Suv. 
Valstijas laikinai. Daug konsu
lų neduoda svečio vizą asmeniui, 
kuris užregistruotas kvotos su
rašė, nes tiki, kad tokie ateiviai 
negrįž į savo šalį, kuomet jų 
laikas išsibaigs. Yra atsitiki
mų, kuomet svečio vizos yra 
duodamos tokiems ateiviams, 
bet jų vardai nuimti nuo kvotos 
surašo. Jeigu tavo brolis nu
vyks pas konsulą ir jam galės 
darodyt, kad motina ištikro ser
ga, konsulas gal jam išduos sve
čio vizą. Bet brolio vardas bus 
nuimtas nuo kvotos surašo ir 
jeigu jis vėl prašys 
vizos, tai turės vėl 
laukt.
VIZOS AMERIKOS 

PILIEČIŲ
Klausimas — Neseniai tapau 

Suv. Valstijų piliečiu ir noriu 
narsi traukt savo šeimyną į šią 
šalį. šeimyna susideda iš žmo
nos ir dviejų vaikų — 17 ir 23 
metų senumo. Abudu gimę Vo
kietijoj. ' Ka turiu-.daryt?

imigracijos
iš naujo

VAIKAMS

Atsakymas—Gali paduot pra
šymą ' del žmonos ir jaunesnio, 
sūnaus. Tavo vyriausias sūnūs 
negali prašyt nekvotinės vizos ir 
neturi pirmenybės kvotoje, nes 
iau sulaukė 21 metu. Jis tu
rės laukt pakol galės išgaut re- 
guliarišką imigracijos vizą Vo
kietijos kvotoje.

K AN ADOS ĮGYVENTOJ J AI
Klausimas — Ar galite pra

nešt kiek gyventojų turi Kana
da? L.S. Detroit, Mich.
Atsakymas — Birželio 1, 1929* 

metų Kanada turėjo 9,796,000 
gyventojų sulig valdžios Statis
tikų Biuro. Tai padidėjimas iš 
138,000 už 1928 m. Paskutinis 
oficiališkas ce.nzas imtas 1921 
metais, ir nuo to laiko prieaug
lis yra 1,000,000. Sekantis cen
zas bus imtas 1931 metais.
.----------------- o-----------------

Lietuvos Švietimo
Reikalai

Šiomis dienomis švietimo mi
nister! ą priėmė spaudos atsto
vus, kuriems papasakojo apie 
švietimo padėti Lietuvos kraš
te ir kokiais keliais bus varomas 
švietimo darbas toliau.

Švietimo ministerijos tikslas 
yra tiksliai sutvarkyt Lietuvos 
mokyklas, kad jos ne tik teiktų 
savo lankytojams mokslo žinių, 
bet kartu ir auklėtų juos, keltu 
drausmingumą, darbingumą, ir 
norą dirbt savo kraštui, Mokyk
la privalo • skiepyt savo auklė
tiniams tautinius, tikybine dorą 
pagrįstus pradus. Ypatingai 
mokykla privalo ruošt tinka
mus darbininkus musų kaimui. 
Viso to greičiau galima butų pa
siekt, turint gerai paruoštų mo
kytojų ir gerai įrengtas ir mok
slo priemonėmis z aprūpintas 
mokyklas.
’ PRADŽIOS MOKSLAS

Tautos švietimo pagrindas yra 
pradžios mokslas. Lietuvoje vei
kia ketverių metų pradžios 'mo
kykla. Tokių mokyklų visame 
krašte dabar.yra 2,440 su 3,701 
mokyktojų. Iš jų lenkiškų yra 
30, su 49 mokytojais, žydiškų— 
135 su 250 mokytojų, vokiškų 
—18 su 31 mokytoju, 'rusiškų 
—15 su 19 mokytojų latviškų 
—8 su 11 mokytojų ir mišrių— 
40 su 73 mokytojais.

Vietose, kur mokyklų tinklas 
jau pilnai yra. išvystytas, nuo 
1928 metų pradžios dalinai įves
tas privalomas pradžios moks
las, kuris apima 60 nuošimčių 
visų mokyklų.' Neturtingų vai
kus knygomis ir kitomis moks
lo priemonėmis turi aprūpint 
savivaldybės. Deja, del per
nykščio nederliaus ne visos sa
vivaldybės paiegė tai padaryt. 
Įvedus privalomąjį pradžios 
mokslą, praėjusiais mokslo me
tais mokyklas lankančių vaikų 
skaičius padidėjo visu trečdaliu.

Norint įvest privalomąjį pra
džios mokslą visoje Lietuvoje., 
teks dar daryt bent 300 naujų 
mokyklų, šiemet numatoma ati
daryt 50 naujų mokyklų, o at
eity mokyklų tinklas bus didi
namas palaipsniui.

Nuosavus namus teturi vos 
ketvirtadalis visų mokyklų. No
rint visas mokyklas aprūpint 
butais, tektų išleist apie 60 mi
lijonų litų, o tai galima bus pa
daryt tik ateityje, šiemet mo
kyklų statybai skirta V2 milijo
no litų. Pati švietimo ministe
rija stato 8 naujas mokyklas;

ŽENGIANT PRIE MOKSLO
KOKIE ^AKMENYS KIEČIAUSI?

Kiečiausias paprastas akmuo, tai granitąs, 
nors kaikurios akmens- rušįs vadinamos “kvarci
tas” yra veik tiek pat kietas. Yra daug minera
lų kietesnių už granitą, bet nekuomet jų užtekti
nai dideliose krūvose nesuranda, kad butų galima 
juos vadint akmenimis. Deimantas, tai kiečiau
sias mineralas.

KAIP PADARO KONDENSUOTĄ PIENĄ?
Išgaruodina vandens dalį iš pieno. Pieną ne

įkaitina, nes paskui turėtų virintą skonį. Tai 
vanduo išgaruodinamas padedant pieną į tuštu
mą, kur vanduo gali but nuvirintas be įkaitinimo.

KAS YRA NEMATOMAS RAŠALAS?
Yra kelios žinomos rūšys. Paprasčiausia šio 

rašalo rūšis padaryta per sumaišymą truputį ko
balto chlorido su vandeniu. Mišinys turi švie
siai ružavą spalvą. Rašalas parašytas tuo rašalu 
taip ilgai pasiliks nematomas kaip ilgai bus drėg
nas. Jei įkaitinsi, rašalos nudžius ir pasidarys 
mėlynas. Tąsyk bus galima perskaityt. Jei 
leisi pastovėt kiek laiko, paims vėl drėgnumo iš 
oro, pavirs į ružavątep/alvą ir išnyks. Gali vėl but 
matomas, jei įkaitinsi ir galima t^aip daryt iš nau
jo atkarto tinai.

IŠ KO PADARYTAS SPIRITAS.
Per mieles, iš dalies mažą gyvą augalą. Vie

noje mielių plytelėje randasi milijonai gyvų au
galų. šie mielių augalai .pakeičia cukrų į alko
holių. Chemikai negalėjo nekuomet šį procesą 
atkartot be pagejbos gyvųjų mielių.

AR GALIMA PADARYT SPIRITĄ Iš 
KRAKMOLO.

Taip, jis padarytas pramonės tikslams iš bul
vių, kukuruzų ar kitų augalų krakmolo, 
krakmolas turi pirma but pakeistas į 
taip galima padaryt vartojant skystos
rūgšties ar kelius kitus budus. Mielių augalai 
veikia tiktai ant cukraus, ne ant ko kito.

KOKS SKIRTUMAS TARPE GAZOLINO IR 
KEROSINO?

Yra ypatingas skirtumas temperatūroje, ku
rioje jie užverda. Abudu padaryti per neišdirbto 
minerališko aliejaus distiliuojamame inde. Ga- 
zolmas pirma nuverda ir yra paimtas. Keipsinas 
nuverda iki temperatūra nepakyla daug dagiau. 
Jo žemsnė temperatūra užvirimui yra prfežastis 
kodėl gazolinas išgaruoja greičiau negu kerosinas.

KAIP PADARO STIKLĄ?
Reikia paimt smėlio, kalkių ir sodos. Sumai

šyk juos ir sutarpink. To viso pasekmė, tai stik
las. Prie prekybinio stiklo įvairių rūšių dar pri
dėti keleriopi kiti dalykai padaryt jį baltesnių ar 
aiškesniu arba del kitų priežasčių. Vienok, svar
biausi stiklo pamatai tai tas pats: smėlis, sodai ir 
kalkės.

Vienok 
cukrų; 

sierinės

KODĖL STIKLAS PERMATOMAS?
Pasitaiko, kad kalkių ir natro atomai ir kiti 

dalykai jame buna taip sutvarkyti, kad jie ne įsi
maišo šu oro praėjimu. Negalima žinot labai 
gerai, kaip jie yra sutvarkyti ar koks, jų sutvar
kymas padaro daiktus permatomais ar tamsiais.

Iš KO DINAMITAS PADARYTAS?
Padarytas iš nitroglycerino sumaišyto su ko

kia sugeriama medega kaip molis ar piaulai. Ni
troglycerino atomai sujungti labai liuosai. Ma- 
žiausiame su judinime jie išlaksto ir nitroglyceri- 
nas eksplįoduoja smarkiai. Molis ar piaulai, ku
rie randasi dinamite perskiria nitroglyceriną, kad 
nebūna tiek smarkus. Tas padaro jį ^augesniu * 
kilnot. • •

KAS YRA OZONAS?
Y Yra oksygeno rūšis. Paprastose oksygeno mo

lekulėse, tokiose, kokias mes kvėpuojame, randa
si po du oksygeno atomu, šie. du atomai sujungti 
sykiu lygiai taip, kad jie butų skirtingų elementų 
atomai susijungę chemiškame mišiny. Vienok 
ozonas, susideda iš molekulų, kurių kiekvienas tu
rintis po tris oksygeno atomus vietoj po du. Tan - 
kiai yra ozono truputį ore ir manoma, kad pri
duoda gyvumo. Jei ore rastųsi ozono daug, bu
tų pavojingas sveikatai ir gal nuodingas.

KODĖL JŪRĖS VANDUO SKIRIASI NUO 
ŠVIEŽIO VANDENS?z •

Užtai, kad jame ištirpsta tiek daug įvairių 
daiktų. Daugiausia randasi paprastos druskos, 
bet yra taipgi daug magnio chlorido, karčiosios 
druskos, kalkių druskos, ir t.t. Jūrės vandenyje 
randasi iš vios trisdešimt keturi chemiški elemen
tai.

SUTIRPUS VANDENY, KAS ATSITINKA 
L . SU DRUSKA?

Kietos druskos atomai visi sujungti sykiu 
pastoviame sutvarkyme lygiai kaip jie yra vsiuo- 
se kristaluose. Kuomet druska sutirpsta, atomai 
pastoviame sutvarkyme lygiai kaip jie yra visuo- 
pe įmatomi.

KAS YRA YPATINGAS SVARUMAS?
Yra kūno svarumas sulygintas su tuo pačiu 

apščio vandens svarumou. Taipjau / ir su 
ypatingu uolos svarumu yra 2.77, kas reiškia, jog 
kubiška pėda tokios uolos sveria 2.77 sykiu tiek 
kiek sveria kubiška pėda vandens.

KODĖL JUS GALIT PLAUKT LENGVIAU 
SURAME VANDENY NĘGU PRĖSKAME?.

Todėl, kad druska vandeny ištirpsta ir tuo 
budu padidina jo ypatingą svarumą. Vandens 
kubiška pėda Jau sveria daugiau. Tas prigelbsti 
jūsų kunui laikytis nuo skendimo gilyn.

£

veikia dar 8 privatines, kurioms f 10 Šalių Nesiuntė uolrivici rnilrio na-coma K hm cmkitas stato savivaldybės. Kada 
savivaldybių finansinis paiegu- 
mas padidės. tai naujų mokyklų 
statyba galės but sparčiau vyk
doma.

Bet ketverių metų pradžios 
mokyklų, yra dar 19 mokvklų 
su šešerių metų kursu. Tose 
mokyklose greta bendrojo lavi
nimo dalykų išeinama ir žemės 
ūkio mokslo pradžią.

Pradžios mokyklose mokyto
jauja daugumoje cenzuoti, be.t 
dar jauni mokytojai, išėję mo
kytojų kursą. Necenzuotų mo
le vtojų tėra apie 10 nuošimčiu. 
Mokytojų’seminarijų .turime 5 
valstybines ir 4 privatiškas, ta
me skaičiuje viena žydų.*

VIDURINĖS MOKYKLOS
Vidurinės keturklasės mokyk

los pasirodė ne visai tinkamos 
musų kraštui. Mokinių skaičius 
jose ėmė mažėti, ir del to švieti
mo ministerijai teko nuo šių 
mokslo mętų pradžios 14 vidu
rinių mokyklų likviduot; palik
tos tik 28 valdžios ir 6 privati
nės. žydų vidurinių mokyklų 
yra 14, vokiečių—2 ir latvių—1. 
Visos jos'neturi valdžios moky
klų teisių.

AUKŠTESNĖS MOKYKLOS
Švietimo ministerijos laikomų 

aukštesnių lietuviškų mokyklų 
—gimnaijzų yra 17 ir privačių, 
“Saulės,” “žiburio” ir kitų 
draugijų laikomų—15. Šito mo
kyklų skaičiaus Lietuvai pilnai 
pakanka ir naujų tos rūšies 
mokyklų nemanoma steigt. At
virkščiai, sakysime, Plungės 
gimnazija paverčiama mokyto- tiją ir Ameriką ir iš jų ten gar 
jų seminarija, uždarant tokią minami moterims žieminiai ap-, 
pat seminariją Telšiuose.

Tautinių mažumų gimnazijų 
yra: žydų—14, lenkų—4, vokie
čių ir rusų po vieną. Privatiš- 
kos lietuviškos ir tautinių ma
žumų aukštesnėses mokyklos 
gauna atatinkamas pašalpas iš 
valstybės iždo. .

AMATŲ MOKYKLOS
švietimo ministerija rūpinasi 

ir specialinėmis amatų mokyk
lomis. Tokių valdžios išlaiko
mų vidurinių amatų mokyklų 
tėra tik šešios. Jose mokoma 
daugiausia stalų amato, o kai 
kuriose įvesta -ir šaltkal vystė. 
Mokslas šiose mokyklose išeina
mas per 4 metus, šieme.t jas 
lankė jau apie 300 mokinių. 
GretĄ valdiškų amatų mokyklų,

valdžia teikia pašalpą. Nuo šių 
mokslo metų pradžios katalikų 
darbininkų draugija 
vieną tokią mokyklą 
j e* ’ >Amatu mokyklos steigiamos 
atsargiai, viena, del tinkamų 
patalų stokos, antra, stinga pri
tyrusių mokytojų. Tokie moky
tojai ruošiami užsieniuose. Šie
met baigė mokslą Čekoslovakijo
je 6 ministerijos stipendininkai 
ir paskinti į amatų mokyklas

AUKŠTOJI MOKYKLA
Lietuvos aukštoji mokykla — 

universitetas gyvuoja jau 7 me
tai. Gyvenimas parodė, kad jis 
reikalingas reformų. Kadangi 
universitetas pats nesiėmė per-- 
žiūrėt savo statutą, tai to dar
bo ėmėsi švietimo ministerija, 
kuri yra paruošusi naujo statu
to projektą. Dabar pati univer
siteto profesūra išreiškė pagei
davimą tart žodį del* to projek
to.

Naujas universiteto statutas 
(įstatymas) ruošiamas visu 
rimtumu ir galės but įgyvendin
tas ateinančiais metais. Univer
siteto reformos tikslas—pakelt 
mokslingumą ir sudaryt tokias 
sąlygas, kad universitetas butų 
daugiau pritaikytas Lietuvos 
krašto reikalams ir pajėgumui.

PREKYBA KUMELIUKŲ
ODOMIS %

Pernai ir šiemet Lietuvoje u- 
kininkai papjovė apie 40,900 
kumeliukų, kurių odas pardavė 
nuo 30 iki 60 litų už vieną. Ku
meliukų odos išvežamos į Vokie-

steigia dar
Dotnuvo-

Imigrantų 1928 m.
Valstybės departamentas ką 

tik išleido raportą apie imigra
ciją del fiskališkų metų baigiant 
biželio 30 d., 1929 m.

Daugiausia imigrantų—51,227 
—atvyko iš Vokietijos, kuri ša
lis išbaigė savo kvotą. Antroj 
randam Didbritaniją ir šiaurinę 
Airiją su 34,007 imigrantais. 
Šiose šalyse labai mažai imi- 

Igrantų prašė parinktinės kvo
tos vizas.

1929 m. 'Airijos Nepriklauso
mos valstijos kvota buvo 28,567. 
Tik 254 imigrantai iš tos šalies 
gavo parinktinės imigracijos 
vizas, ir pabaigoje metų, 6,471 
imigracijos vizos buvo nesuvar
totos.

Čekoslovakijos kvota yra 
3,073, ir 2,990 ateivių atvyko 
kaipo parinktiniai imigrantai. 
3,613 italų reikalavo parinktinių 
vizų, paliekant tik 232 kitiems. 
Iš Lenkijos kvotos (iš 5,982) 
tik 498 duota neparinktiniams 
imigrantams ir iš Rusijos kvo
tos (2,248) tik 172 parinktiniai 
imigrantai.

Po įstatymu net 38 šalims 
kvota iš 100 paskirta. Iš tų, 
dešimts (Andorra, Rhutan, 
Muscat, Nepal, Ruanda, Samoa, 
South West Africa, Togoland 
(Brittų), Togoland (Francuzų) 
ir Yap sala neprašė imigracijos 
vizų ir jų metinės kvotos pasiy 
lieka.

Sekantis surašąs parodo kiek 
vizų išduota 
lims: 
šalis

svarbiausioms ša-

' siautai.
AMERIKIEČIAI UŽSAKĖ 

SALDAINIŲ 
Nesenai amerikiečiai 

“Tilkos” fabrikoje vien^ 
saldainių. Užsakyti tik aukš- 
čiaūsių rūšių saldainiai.

Sąryšy su tuo, į fabriką buvo 
nuvykusi prekybos rūmų komi
sija patikrinti eksportuojamų Ven2Tiia 
Amerikon saldainių sudėtį, kad • 
butų . pasiųsti tik geriausių rū
šių saldainiai. < ’
1 » 1 ~__—— |M„

Užrašyk/Amerikos Lietuvį savo 
giminaičiui į Lietuvą, jis jūsų 
nepamirš niekad. Kaina $2. m.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Austrija 
i čekoslovakia
Dancigas
Danijaužsakė

vaJ^ Estonia 
j Finland! j a 
Francįja 
Vokietija 
Did. Britanija

'Airijos N. V.- 
Italija

! Latvija 
LIETUVA 
Holandija 
Norvegija 
Lenkija 
Rusija 
Švedija 
Jugoslavija

Pilna Išduota
Kvota Vizų

785 734
3,073 2,990

228 51
2,789 1,628

124 31
471

3,954 • 679
51,227 10,280
34,007 8,646
' 478 464
28,567 254

3,845 3,613
142 129
344 344

1,648 1,004
6,453 " 3,209
5,982 5,484
2,248 2.076
9,561 3,661

671 428
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VIETOS ŽINIOS
DIDELIS SUKAKTUVIŲ 

KONCERTAS įvyks sekmadie
nio vakarą, lapkričio 3-čią, 7-tą 
valandą vakare, Lietuvių Sve
tainėje, 29 Endicott gatvės. 
Koncertą rengia Suvienytos 
Worcester!© Lietuvių Draugijos 
paminėjimui 10 metų sukaktu
vių nuo įsigijimo nuosavo na
mo. Programas bus įvairus ir 
turtingas, nes prižadėjo daly- 
vaut įžymus .dainininkai, kaip 
Lebedeff, iš New Yorko, pane
lė K. Menkeliunaitė, iš Brookly- 
no (N. Y.), kuri įdainavo daug 
gražių dainų rekorduose, Mari
jona Paruliutė. B. Kupsčiutė, 
V. Tumanis, J. Sabaliauskas, 
Aido Choras; įžymus smuikinin
kai, D. Vaitelis ir A. Lietu vnin- 
kaitė. Prof. B. Petrov bus 
koncerto akompanistas. Per pa
sidarbavimą Worcesterio lietu
vių Suv. draugijų, surengtas į- 
vairus ir įdomus programas. 
Jame bus galima išgirst žavė- 
jančių dainų iš svarbių muzikos 
kurinių, didelių operų ir gražių 
lietuviškų dainų. Taigi worces- 
teriečiai kviečiami atsilankyt į 
koncertą išgirst tą puikų dešimt 
metų sukaktuvių koncertą.

Komisija.

grajis visokius linksmiausius šo
kius — lietuviškus ir džiazą. 
Šiuomi šv. Jurgio draugija kvie
čia visus. atsilankyt į šiuos šo
kius. Taipgi, šv. Jurgio drau
gijos valdyba praneša nariams, 
kad mėnesinis susirinkimas į- 
vyks spalio 5-tą dieną, A. O? H. 
Svetainėje, 7-ta valandą vaka
re. A. V. D.

LIETUVIŲ BENAS ir šv. 
Vardo Jėzaus draugija dabar 
rengiasi prie koncerto. Taigi 
šiuomi kreipiasi į šio miesto lie
tuvių draugijas ir prašo, kad 
paremtų rengiamą koncertą, ku
ri įvyks sausio 5-tą dieną, 1930 
metais. Šv. Kazimiero svetai
nė yra paimta šiam koncertui. 
Benas/išpildys gražių muzika- 
liškų dalykų, gi bus užkviesta 
gabiausių dainininkų ir smagių 
štukorių. Seniausias muzikan
tas — smuikininkas,' iš Lietu
vos, palinksmins visus. Šio kon
certo bilietai labai pigus ir pa- 
tariam visiem nusipirkt iš kal
no. Bilietus galima gaut pas 
viršminėtos draugijos narius ar 
pas Beno muzikantus. Komisija

METINIS MASKARADŲ 
BALIUS rengiamas Aušros 
Vartų Choro įvyko trečiadienio 
vakarą, spalio 30-tą dieną, 
Ve.rnon namo salėje. Susirinko 
tiek jaunimo, kad jeigu butų 
atėjęs nors keli daugiau, nebūtų 
buvę vietos jiems toje salėje. 
Maskaradas suteikė daug sma
gumo ir įvairumo jaunimui. Ni
na Lapinskiutė laimėjo dovaną 
už gražiausi ir juokingiausį 
maskaradų kostiumą. Svečiams 
buvo suteikta skanus užkan
džiai. Maskaradų balius pasise
kė, nes smarkiai dirbo rengimo 
komisija, kurion įėjo: J. Mana- 
sas, P. Murphy, J. Gudeika, J. 
Buleika, T. Stoškus ir J. Aksti
nas; sekančios merginos išdalino 
užkandžius: A. Skamarakiutė, 
M. Rugeniutė, M*. Overkiutė, A. 
Vaškevičiutė, M. Keršiutė ir B. 
Spirkavičiutė. Vincas Vieraitis 
buvo komisijos pirmininkas. 
Nepamirškite, Worcesterio jau
nuoliai, kad Atholio vyčiai at
vyksta šeštadienio vakarą lap
kričio 2-trą, suloš bolę su Auš
ros Vartų vyčiais. . Rep.

DIDELIS TEATRAS, penkių 
aktų istoriška tragedija, bus 
statomas scenon lapkričio 
(Nov.) 28 ir 30 dienos vakarus, 
kaip 7:30, Lietuvių Svetainėje, 
29 Endicott gatvės. Vardas šio 
teatro tai “Rutvilė” — Žemaiti
jos Mergelė. S.L.A. 57-ta kuopa 
rengiasi šį veikalą pastatyt 
scenon taip, kad butų neužmirš
tas, bet ilgai atmenamas kaipo 
puikiausias lietuviškas teatras, 
kurs iki šioliai buvo suloštas. 
Šioji istoriška tragedija bus su
lošta du kartu — Padėkavonės 
dienos vakarą ir šeštadienio va
karą šio mėnesio 28 ir 29. Da
bar minėtos kuopos nariai par
duoda bilietus, tai dabar laikas 
įsigyt, nes jų išpardavimas.labai 
greitai eina ir gali pritrukt.

Komisija.

MIRĖ MYKOLAS LIUTKE
VIČIUS 52 metų, vienas iš senų 
Worcesterio miesto lietuvių gy
ventojų, po ilgos ir sunkios li
gos. Jisai buvo įvairių šio mies
to lietuvių draugijų narys ir pa
vyzdingas žmogus. Jisai palie
ka vieną sūnų Juozą, jurininką 
Suvienytų Valstijų Krašto Ap
saugos tarnyboj; tris dukteris 
Marijną, Oną ir Julę Aliukienę: 
du broliu Juozą ir Martyną; dvi 
seseri Oną Daugirdžiutę ir Ievą 
Šipienę. Laidotuvės . įvyksta 
šeštadienio rytą 7:30 valandą iš 
namų 30 Arthur gatvės, švento 
Kazimeiro bažnyčoije įvyks ge
dulingos mišios, 10-tą valandą. 
Bus palaidotas Švento Jono ka
pinėse.

Jonas Valaitis, antras lietuvis, 
kuris numirė šią savaitę, trečia
dienį, buvo palaidotas penkta
dienio rytą , lapkričio 1, Notre 
D ame kapinėse.

Stanislovas Remeikis, 41 me
tų, numirė ketvirtadienį po pie
tų Memorial ligoninėje. Paleika 
sūnų Stanislovą ir brolį Vincą 
Remeiką. Toronto j, Kanadoje.. 
Laidotuvės įvyks pirmadienio 
rytą iš namų 18 Dorchester gat
vės su bažnytinėmis apeigomis 
šv. Kazimiero bažnyčioje ir iš 
ten karstas bus nuvežtas į 
Notre Dame kapines.

šią savaitę iš viso numirė trys 
Worcesterio lietuviai.

S.L.A. 57 KP. mėnesinis su
sirinkimas įvyks 3 d. lapkričio. 
2 vai. po pietų, Leituvių salėje, 
29 Endicot g-vės. Visi nariai 
kviečiami dalyvaut kuopos rei- 
ralų tarymuose. K.

Žalioj Mano Lankelė]

METINIAI ŠOKIAI, kuriuos 
Šv. Jurgio draugija pradėjo nuo 
seniai rengt, jau įvyks kitą šeš
tadienio vakarą, lapkričio 9-tą 
dieną. Šie šokiai įvyks Lietu
vių Ukėsų Pašelpinio Kliubo 
Svetainėje, lygiai nuo pusė po 
septintos valandos vakare. Šie 
šokiai bus vieni iš linksmiausių, 
nes viršminėta draugija stengia
si visus atsilankiusius pilnai už- 
ganėdint. Lietuvių orkestrą su
sidedanti iš vienuolika muzikan
tų, po Jono Dirvelio vadovyste

DIDELIS PRIĖMIMO viešas 
pokylis įvyko antradienio vaka
rą, spalio 29, pagerbimui Adv. 
Antano J. Millerio, kuris ką tik 
surgįžo iš Lietuvos su savo tėvu 
K. Milleriu. Atsįlankė didelis 
lietuvių skaičius be skirtumo pa- 
žvalgų, į , Bancroft viešbu
tį pasveikint savo tautietį, kuris 
daug dirbo- del worceste,riečių. 
Taipgi atsilankė labai daug adv. 
J. Millerio draugų iš žymių ang
lų profesionalų. Kalbėjo ir pa
sveikino šie: Majoras M. O’Ha
ra, repųblikonų kandidatas į 
majorus, adv. J. C. Mahoney, 
cĮefnokratų kandidatas į majo
rus, kųn. J. Jakaitis, adv. Me- 
leski, dr. J. Landžius, kųn. A. 
Petraitis, dr. Elias, Adv. I. Bar- 
kųs, Charles Mųrphy, M. Katz, 
ir kun. Vembrė. Pabaigoje pats 
adv. A. Milleris išreiškė padėką 
už dovaną ir už žmonių atjauti
mą. Visi dalyviai išsiskirstė 
namon linksmai pasveikinę lie
tuvį veikėją sugrįžusį į jų tarpą.

SUSIRINKIMAS. S.L.A. 358 
kuopos susirinkimas bus laiky
tas naujoj vietoj, Lietuvių U- 
kėsų Kliubo salėje, 12 Vernon 
gatvės, 10-tą dieną lapkričio, 
2-trą valandą po pietų. Visi na
riai dalyvaukite susirinkime, 
nes yra gana daug svarbių rei
kalų. Komitetas.

Lietuviškos cukier- 
kos kątik atgaben
tos iš Lietuvos 
galima gaut Amer. Lietuvio 
krautuvėj, 14 Vernon gatvės, 
Worcester; Mass. Tel. P. 5318 
_________________ —Ą_____T 

Naujos Dainos Su 
Gaidomis:

Rudens žiedai
Nauji Metai
Ko Skauda širdis,
Tavę Vieną Pamylėjau 
Nakties Atminimai ir 
Klumpakojis

Prisiųsk 1 dolerį ir gausi dainas.
Rašyk:

JUOZAS ŽURONAS 
6230 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

ELEKTRA PATARNAUS JUMS Už PIGIAUSIĄ KAINĄ

Maloniausias Rūpestis Motinai Tai Mažyčio Prižiūrėjimas

Elektrinė Šildomoji Padušakitė
suteikia tą smagią šilumą, reikalingą mažyčiui, kad gerai 
miegotų visą naktį; nors ir atidarytas langas įleidžia švie
žią nakties orą taip reikalingą sveikatai.

Šildomoji Paduškaitė
vartojama daug kitiems reikalams, apart apsaugojimo 
mažyčių nuo šalčio. Su jaja apsisaugosite nuo ugnies 
pavojaus — galima palikt degantį visą naktį loyoje. Iš
laidos buna tiktai pusė cento kas valandą.

Visuose Namuose Turėtų But Elektrinė šildomoji 
Paduškaitė. Pašaukit Park 1 6 0 0 ir atveš.

The
Worcester Electric Light Company

Berg’s Bankrupt
Outlet Parduotuvė 

Louis Berg, kuris ką tik\ išpirko 
krautuvę, nuo Park Ąlėjos, 'Worces
terio mieste, praneša, kad turi naują 
puikų tavorą, susidedantį iš vyrų, 
moterų ir vaikų pasiutu rūbų, apati
nių kostiumų, ir t.t.
SPECIALIS NUPIGINIMAS

GREITAM IŠPARDAVIMUI 
Vyrų (dubeltavų kelių) valkai vertės 

$1.75, dabar

už 98 centus
Moterų ir Vaiku Paltai,vertės iki $20.

$1.69
Tūkstančiai kitų daiktų nepaminėta. 
Čionai bile ką perkant sutaupysite 
būtinai 50c. nuo kiekvieno dolerio.

BERG’S BANKRUPT OUTLET 
BARGAIN STORE

108 Water St. -• Worcester, Mass.

PARSIDUODA dviejų tenementų na
mas geriausioje vietoje, pietinėje 
Worcesterio dalyje. Gera vieta gy
dytojui, krautuvėm arba bile kokiam 
bizniui. Gasolino stotis galėtų but 
pastatyta ant kampo. Kreipkitės —

444 CAMBRIDGE GATVĖS
Tel. C. 5411

žalioj mano lankelėj 
žolė puikiai bujojo 
Ir raškymai žydėjo, 
žydėdami lapojo. 
Kai išėjau į lanką, 
Pats į save kalbėjau: 
“Tokios gražios žolelės - 
Tikrai nesitikėjau!” 
Tarp žolelių visokių 
Daug gėlelių žydėjo, 
Margaspalvės galvutės 
Jų malpniai kvepėjo. 
Ir darbingos bitelės 
Ten lankelėj nori būti-: ' 
Mat, nuo žiedų jos renka 
Skanų, saldų medutį. 
Balti, gražus drugeliai 
Lengvai ore skrajoja, 
O pakalnėj upelis 
Čiurlenti nenustoja. 
Ein’ mergelė jaunutė, 
Skaisti, kaip lelijėlė 
Kaip raiba volungėlė. 
Vieną kartą iš ryto 
Dalgelė suzvanijo: 
Lankos visas gražumas 
Veik išnykti turėjo, 
žolė guli suvytus, 
Nebėr jokios gėlelės, 
Ją apleido drugeliai 
Ir darbingos bitelės. 
Iš buvusios gražybės 
Nei žymės nepaliko, „ 
Kas dar rytą žydėjo, 
Į vakarą išnyko...

ooo 
Sieloj mano karštoje 
Daug žvaigždelių spindėjo 
Ir kiekvieną pasiekti 
Siela mano norėjo. 
Gyvenimo kovoje 
Stengiausi but’ galingas, 
Norėjau nugalėti 
Naktis tamsias, audringas. 
Rankas kėliau į saulę, 
Kad kūną šudra tinti, 
Norėjau aš pasaulį 
Iš meilės apkabinti! 
Bet visai netikėtai 
Sveikatoj nusilpnėjau 
Ir nieko neįvykdžiau, 
Ko dvasioje norėjau. 
Likimas taip surėdė— 
Smarki liga pagavo, 
Gyvenimas, kaip sapnas, 
Atmainė veidą savo. 
Ir tūkstančiai svajonių 
Gražių, aukštų, meilingų . 
Be, laiko išsisklaidė, 
Likausi nelaimingu. 
Sieloje mano gęsta 
Svajonės paskutinės, 
Nėra, kas jas užlaiko 
Ir duod’ iegos ugninės... 
Gyvenimo apviltas 
Paipuoliau aš ant kelių. 
Likimas mano tokis, 
Kaip lankoje gėlelių. 
Šiaip-taip dieną praleidęs ; 
Jau laukiu vakarėlio 
Ir, rasit, paskutinio 
Gyvybės spindulėlio. 
Kaip pakirsta žolelė 
Negal pakilt nuo žemės, 
Taip man negal nušvisti 
Gyvenimas aptemęs... 
Bet aš tikiu į šviesų 
Bet aš tikiu į šviesų 
Ateinantį rytojų: 
Tikiu, kad mano dainos 
Išvengs mirties pavojų...

J. Naruševičius

Mokytojas—Kurie dantys at
siranda paskutiniai?

Mokinys—Auksiniai, pone mo
kytojau.

—Kaip išdrįsai tamsta vakar 
vakare bučiuot mano dukterį?

—Gerbiamasis, dabar, pamatęs 
ją dienos metu ir pats stebiuosi.

Part Of The New England Power Association
11—15 FOSTER STREET— PHONE PARK 160 0

*• 100 KNYGŲ RINKINYS 
“Birutės” Kalendorius 1930 m.

VISKAS Už 7.50
“Margutis” per visą metą 

Didžiausis lietuvių knygynas “Lie
tuva” teikia gigantinę progą visiemis 
Suvienytų Valstijų, Kanados, Centre
lines ir Pietų Amerikos lietuviams į- 
sigyt 100 KNYGŲ RINKINĮ — 
kiekviena knyga skirtinga, didelių ir 

mažų, naujų ir senesnių, įvairiausio 
turinio: apysakų, romanų, dainų, 
juokų, daktariškų, mokslinių, filozo- 
finių, istorinių ir dar kitokių ir sykiu 
su šitomis knygomis gausite priedus 
dykai: ' “Birutės” Kalendorių 1930 
metų, mėnesinį žurnalą “Margutį” 
kurį leidžia ir redaguoja žymus hu
moristas ir kompozitorius Vanagai
tis. “Margutis” užpildytas juokais, 
dainomis, paveikslais. Tą viską da
bar gaunate už $7:50; gyvenantiems 
ne Suvienytose Valstijose, — užru- 
bežyje, kainuoja tiktai $8.50. Visų 
kolonijų lietimai kviečiami naudotis 
šita proga skubiai. Apšvietos my
lėtojai nepraleiskite šios progos arti 
$40.00 vertės knygų už $7.50 ir 
“Margutis” per visą metą, taipgi 
gražus “Birutės” Kalendorius. Sykiu 
su knygomis arba atskirai prisiusime 
ir savo naujų knygų katalogą. Pini
gus siųskite šiuo adresu:

KNYGYNAS “LIETUVA” 
3210 So. Halsted St. Chicago,'BI.

WORCESTERIS
REPUBLIKONINII

GERBŪVIO
MIESTAS

Kiekvieno Worcesterio vyro, kiek 
vienos moters, kiekvieno vaiko 
riausi interesai buvo apsaugoti 
Republikoniškas administracijas.

ge- 
per

Tai nėra politiškas argumentas, 
tvirtas bizniškas faktas, kurį 
gerai žino.

bet
visi

Antradienį, Lapkričio 5-tą dieną, 
Worcesterio miesto balsuotojai nu
tars ar jie nori, kad Republikoniška 
ar 
sų 
na

Demokratiška valdyba vestų imi- 
reikalus. Lai jūsų atsakymas bu- 
Worcesterio miesto naudai ir vi- 
gerbuviui per pagelbėjimą išrinktsų

jūsų Repųblikonų partijos kandida
tus.

. ERNEST P. BENNET, CHAIRMAN

REPUBLICAN CITY COMMITTEE

306 MAIN STREET

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIU 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGU SIUNTIMO

PARANKIAUSIAS
KELIASParduodam Laivakortes keliaujan

tiems į Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit paš svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. Park 5 3 18 
AMERIKOS LIETUVIS, 14 Veronon St., WORCESTER, MASS.

ATIDARYMUI PRANEŠIMAS
šiuomi pranešam, kad laikysim kitą krau

tuvę po umeriu 34 Franklin Gatvės

Pradėsime veikt su DIDELIU ATIDA
RYMO IŠPARDAVIMU. Z Musų gerai ži
nomas tavoras bus lygiai tokios aukštos 

- rūšies ir taip įvairus kaip tas, kuris ran
dasi Bancroft Vyrų Krautuvėje, po No. 84 
Franklin gatvės.

Musų tavoras yra išrinktas iš svar
biausių didejių firmų kaip “Arrow” marš
kiniai ir kalnieriai ir t.t.

ORLANO 
HAND-MADE 

CRAVATS

•d • *
Atidarymo laike musų kainos bus labai 

pigios, širdingai kviečiame, visus atsilan
kyt, pamatyt ką turime ir persitinkrin- 
site.

THE BANCROFT MEN’S SHOP
Nauja Krautuvė Kita Krautuvė

34 Franklin St. 84 Franklin St
WORCESTER, MASS.

0




